
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 244

Data di registrazione 01/06/2016

OGGETTO: Avvio del procedimento per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione 

Straordinaria Strade Interne”. Importo € 234.235,06. - Determinazione  a 

contrarre.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

·          con determina n°522 del 23-10-2012 è stato approvato il progetto esecutivo, ed indetta gara 

d’appalto dei “Manutenzione e Sistemazione strade urbane – Progetto di € 350.000,00” mediante 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara;

·          con determinazione n°554 del 05-11-2012 si aggiudicavano i lavori in via definitiva alla ditta 

Capodieci Antonio & Figli di Mesagne (BR), col ribasso del 7,20%, per l’importo contrattuale netto 

di € 262.091,24, oltre € 4.942,45 per oneri per la sicurezza e per un totale complessivo di € 

267.033,69;

·          i lavori venivano consegnati con Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalla Direzione 

Lavori e dall’Impresa in data 19-11-2012 e registrato al protocollo dell’Ente al n°9740 dello stesso 

giorno;

·          in data 08/02/2013 veniva stipulato contratto d’appalto rep. n. 1388;

·          in data 10/05/2016 con Determinazione del Responsabile del Servizio veniva risolto, per le 

motivazioni ivi addotte, il contratto rep. n. 1388 in data 08/02/2013 stipulato tra il comune di San 

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 1 di 6



COPIA

Donaci e la ditta Capodieci Antonio & Figli, ai sensi dell’art. 159 c.4 del D.P.R. 207/2010, senza 

indennità;

·          che in sede di conferenza dei responsabili in data 08/02/2016, veniva dato indirizzo al 

Responsabile del Settore LL.PP. di redigere il progetto definitivo esecutivo con personale interno 

all’Ufficio Tecnico Comunale;

·          Che con Ordine di servizio lo stesso Responsabile ha incaricato il dipendente di questo Ente Ing. 

Mauro Solazzo della redazione della progettazione di che trattasi;

·          Che lo stesso Ing. Solazzo ha completato la progettazione in oggetto;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 25/05/2016 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto dei 

lavori ai sensi dell’art. 59, del D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione dei lavori mediante procedura aperta 

ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

VISTI  il capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo approvato e  la Scheda di sintesi per la 

redazione di  bando di gara contenente i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, predisposti dal 

Responsabile del Procedimento, che è allegata alla presente determinazione a contrattare, per farne parte 

integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 9 del 7 gennaio 2016, con la quale questo Ente ha approvato 

lo schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia 

di Brindisi con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 26 novembre 2015, formalmente sottoscritta

in data 29 gennaio 2016;

DATO ATTO CHE:
-        ai sensi di quanto concordato nella dedotta convenzione, il presente atto completo dei relativi 

allegati, deve essere trasmesso alla S.U.A., ai fini dell’avvio e della gestione della procedura di gara nel 

rispetto dei termini e delle condizioni stabiliti nella convenzione stessa;

così come previsto dall’art. 9 della convenzione stipulata con la S.U.A. il costo del servizio reso dalla stessa

viene calcolato in percentuale per scaglione, sul valore dell’appalto che, per il caso di che trattasi è pari a €

908,53, che trova copertura nel quadro economico dell’opera; 

il contributo dovuto all’Autorita nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), rapportato all’importo posto a base di 

gara, è pari ad € 225,00 così  come stabilito dall’A.N.A.C. con propria Delibera 22 dicembre 2015, n. 163, 
per l’anno 2016, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266, da versare secondo 

le modalità e i termini indicati nella  stessa delibera e nelle Istruzioni operative relative alle contribuzioni 

dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in

vigore dal 1° gennaio 2015;

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:
-        così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)     l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

-        ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 2 di 6



COPIA

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

 

DATO ATTO che:

-          in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5,

della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in 

Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in 

oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. 67033313BC;

-          IL Codice Unico Progetto è : G24E10000050004

RITENUTO di dover impegnare la somma occorrente per la realizzazione dell’intervento sul capitolo 

2320; 

 

 VISTO :

-        VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della 

competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

-        il D.Lgs n. 267/2000;

-        D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

-        la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.       di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;

2.       di avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto finalizzato alla “Manutenzione 

Straordinaria Strade Interne”. Importo € 234.235,06”;

3.       di approvare il procedimento per l’individuazione del contraente con l’appalto   ai sensi dell’art.59, del

D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione dei lavori mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto 

legislativo n. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016,  relativa ai lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Interne”. Importo

€ 234.235,06”;

4.   di approvare  la Scheda di sintesi per la redazione di  bando di gara contenente i criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica, predisposti dal Responsabile del Procedimento, che è allegata alla presente 

determinazione a contrattare, per farne parte integrante e sostanziale;

5.       di stabilire che :

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare la “Manutenzione Straordinaria Strade

Interne”. 

- l’oggetto del contratto sono i lavori di  “Manutenzione Straordinaria Strade Interne”. 

- la forma del contratto è quella scritta a pena di nullità;

- la scelta del contraente avverrà mediante gara aperta ai sensi dell’art.59, del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

realizzazione dei lavori mediante procedura aperta ex art. 60 dello stesso decreto legislativo n. 50/2016, 

adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.6 del decreto legislativo n. 50 

del 2016

6.       di impegnare la spesa di € 234.235,06  sul cap. 2320; 

7. di dare atto che:

-  il contributo dovuto all’Autorita nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), pari ad € 225,00 trova copertura nel 

quadro economico dell’opera  e deve essere versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante 

avviso” (MAV), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla 

somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

- Il costo del servizio reso dalla S.U.A. pari ad €  di € 908,53 trova copertura nel quadro economico 

dell’opera e deve essere versato a mezzo bonifico bancario con accredito sul C/C IBAN IT 92Q01000 03245 

431300060741 intestato a Provincia di Brindisi, acceso presso la TESORERIA UNICA BANCA D’IITALIA

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 3 di 6



COPIA

S.P.A. con la seguente causale di versamento: “Costo servizio per la gestione della procedura di gara per 

affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria strade interne” , con obbligo di comunicare l’avvenuta 

esecuzione del bonifico  con reltivo numero CRO, pena la mancata attivazione della procedura di gara;

- il codice identificativo della gara è il seguente:    67033313BC;

- il  Codice Unico Progetto è : G24E10000050004
8. di trasmettere il presente provvedimento corredato dai relativi allegati, alla S.U.A. istituita presso la 

Provincia di Brindisi, in copia cartacea e su supporto informatico, ai fini dell’avvio e della gestione della 

procedura di gara nel rispetto dei termini e delle condizioni stabiliti nella convenzione sottoscritta in data 29 

gennaio 2016.

9.       di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli opportuni 

provvedimenti di propria competenza;

10.       di dare atto che il responsabile del Procedimento amministrativo è l’ing. Arcangelo Arnesano;

11.       di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è l’ing. Arcangelo Arnesano;

12.     di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui 

all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

Comune;

 

San Donaci, 31/05/2016

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2320 Manutenzione Straordinaria Strade 

Interne

234235,06 309

Osservazioni:

San Donaci, 01/06/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 583

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/06/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/06/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Fabio MARRA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 14/10/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Fabio MARRA

 Determina n. 244 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  01/06/2016   -  pag. 6 di 6


